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 )هـ1437الصادر في العام  1601القرار رقم (

 هـ1435ز( لعام /1565في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 8/9/1437 الموافقثنين الإ في يوم

 ستئنافاتاهـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) ،هـ9/11/1436

قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة  (االمكلفين والمصلحة )الهيئة العامة للزكاة والدخل حالي  

( 3321ن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )وكذلك فيما يخص الضريبة مما يدخل ضم

( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم 80الفقرة )ب( من المادة )لما جاء في  اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370وتاريخ 

 (الهيئة)الهيئة العامة للزكاة والدخل من  الاستئناف المقدمفي  وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1)م/

على الهيئة أجرته  الذي زكويال بشأن الربط هـ1435( لعام 3الثالثة بالرياض رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة

 .هـ1427عام لل)المكلف( أ  مؤسسة

 يمثل من لم يحضر كما ...،و...و ... :كل منهـ 28/5/1437 المنعقدة بتاريخالمناقشة في جلسة الاستماع والهيئة وكان قد مثل 

 .عن الحضور ار  ابالتأجيل أو اعتذ اولم يقدم طلب    , المكلف

ومراجعة ما تم تقديمه  ,كلف الممن  ةالاستئناف المقدم ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،تنداتمن مس

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1435( لعام 3رقم )من قرارها  بنسخة  الهيئة الثالثة بالرياض  الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

( وتاريخ 344يد لدى هذه اللجنة بالقيد رقم )استئنافها وقالهيئة هـ , وقدمت 25/1/1435( وتاريخ  387/3الخطاب رقم )

خلال المهلة  من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة   مقبولا  الهيئة  , وبذلك يكون الاستئناف المقدم من  هـ28/2/1435

 ا.الشروط المنصوص عليها نظام   امستوفي   ،النظامية

 :الناحية الموضوعية

 .فرق الاستيراد :البند الأول

هـ بمبلغ 1427ام ( بتأييد المكلف في عدم فرض الزكاة على فروق الاستيراد لع1/االلجنة الابتدائية في البند )ثاني   قضى قرار

(21.258.458،  .حيثيات القرار اوفق   ( ريالا 

نات بيابقيمة فرق الاستيرادات حيث تبين من هذا البند من القرار فذكرت أنها قامت بتعديل صافي الربح الهيئة استأنفت 

بينما تكلفة المشتريات الخارجية وفق الإقرار  , ريالا  ( 16.687.020هـ تبلغ )1427الجمارك أن استيرادات المكلف لعام مصلحة 

, مما يدل على تضخيم تكلفة المبيعات بغير قيمتها الحقيقية  ريالا  ( 21.258.458بفرق قدره ) ريالا  ،( 37.945.478المقدم قدرها )

أنه في حال صرح  تضمنهـ الذي 15/4/1430( وتاريخ 2930/9تعميم رقم )العلى  تدعى تعديل صافي الربح بناء  اسالأمر الذي 

فهذا يعني أن المكلف بالغ في تكلفة بند المشتريات  , المكلف باستيراد أكبر من حجم الاستيرادات الواردة من مصلحة الجمارك
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بخطابها رقم  الهيئةقيمة المشتريات الخارجية بعدما طلبته وبتكلفة المبيعات  اتحليلي   ابيان  المكلف كما لم يقدم , الخارجية 

 .وأن ما تم تقديمه هي فواتير مشتريات داخلية, هـ 6/4/1431( وتاريخ 7/333/1056/7)

 .ريالا  ( 21.258.458هـ بفرق الاستيراد البالغ )1427لعام تعديل نتيجة الحسابات الهيئة لكل ما تقدم تطلب 

حيث  ،وجود تداخل في تسجيل قيمة استيراد بعض السنوات حين يرى المكلف حسب وجهة نظره المبينة في القرار الابتدائيفي 

ومما يدل على ذلك أن المشتريات الداخلية الواردة في  ،واحدة   بدمج المشتريات الداخلية والخارجية في خانة   مؤسسةقامت ال

 .راالإقرار كانت صف  

  :رأي اللجنة

بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن 

رى يفي حين  ريالا  ،( 21.258.458بفرق الاستيراد البالغ )هـ 1427لعام تعديل نتيجة الحسابات  الهيئةالاستئناف يكمن في طلب 

 .للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرف ،بهذا الفرق تعديل نتيجة الحساباتالمكلف عدم 

وكذلك بيان من مصلحة الجمارك بالمواد الموردة خلال عام  ،للمكلف صورة الإقرارات الزكوية تقديمالهيئة وحيث طلبت اللجنة من 

, لذا ترفض اللجنة استئناف الهيئة في وص صأي بيانات بهذا الخالهيئة لأنه حتى تاريخ إصدار هذا القرار لم يرد من  اونظر   ،الاستئناف

 ريالا  .( 21.258.458هـ بفرق الاستيراد البالغ )1427لعام تعديل نتيجة الحسابات طلبها 

 .الذمم الدائنة :البند الثاني

هـ بمبلغ 1427ام ( بتأييد المكلف في عدم فرض الزكاة على رصيد الذمم الدائنة لع2/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .وفقا لحيثيات القرار ،( ريالا  9.041.576)

( وتاريخ 22665على الفتوى رقم ) هذا البند من القرار فذكرت أنها أضافت أرصدة الدائنين التي حال عليها الحول بناء  الهيئة استأنفت 

من عدمه باعتبار ما آلت إليه هذه الأموال , فإذا  اخضوع   اهـ إجابة السؤال الثاني حيث يعالج مقابل هذه الدائنية زكوي  15/4/1424

وحيث أن رصيد أول  ،وإذا مولت عروض تجارة خضعت للزكاة, ثابتة ومصروفات )عروض قنية( حسمت من الوعاء الزكوي  مولت أصولا  

كما أن المكلف لم  ريالا  ، (9.401.576( ريال فيكون ما حال عليه الحول هو )817.304والمسدد منه هو ) ريالا  ( 10.218.880المدة )

 .هـ6/4/1431( وتاريخ 333رقم ) خطابالبذلك حركة الدائنين المتنوعين رغم طلب ب ايقدم بيان  

 .عدم حولان الحول على تلك الذمم وأن رصيدها متغير خلال العام في حين يرى المكلف حسب وجهة نظره المبينة في القرار الابتدائي

  :رأي اللجنة

ع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن بعد اطلا

 ،هـ1427لعام إلى الوعاء الزكوي للمكلف  ريالا  ( 9.041.576إضافة بند الذمم الدائنة البالغ )الهيئة الاستئناف يكمن في طلب 

 .للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرف ،إلى وعائه الزكوي ي حين يرى المكلف عدم إضافة هذا البندف

لأنه حتى تاريخ إصدار هذا القرار لم يرد  اونظر   ،للمكلفوحيث طلبت اللجنة من الهيئة تقديم صورة القوائم المالية والإقرارات الزكوية 

 ريالا  ( 9.041.576إضافة بند الذمم الدائنة البالغ )لبها , لذا ترفض اللجنة استئناف الهيئة في طمن الهيئة أي بيانات بهذا الخصوص 

 .هـ1427لعام إلى الوعاء الزكوي للمكلف 
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 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

 .الناحية الشكلية :أولا  

الثالثة بالرياض الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنةالهيئة العامة للزكاة والدخل لمقدم من الاستئناف ا قبول

 .من الناحية الشكلية هـ1435( لعام 3رقم )

 .يةالموضوع الناحية ا:ثاني  

وتأييد القرار  , ريالا  ( 21.258.458هـ بفرق الاستيراد البالغ )1427لعام تعديل نتيجة الحسابات رفض استئناف الهيئة في طلبها   -1

 .في هذا الخصوص به يالابتدائي فيما قض

 هـ ,1427لعام إلى الوعاء الزكوي للمكلف  ريالا  ( 9.041.576إضافة بند الذمم الدائنة البالغ )رفض استئناف الهيئة في طلبها   -2

 .وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث  

 ،،،فيقوبالله التو


